

(上接D4版)

八、发行人控股股东及其实际控制人的简要情况。

良机电持有公司60%股权,为公司控股股东,其基本情况如下:

良机电基本情况				
公司名称	宁波良机电有限公司		成立时间	2011年11月23日
注册资本	人民币10,000万元		实收资本	人民币10,000万元
股东构成	阮立平、阮学平		法定代表人	阮立平
注册地及生产经营地	浙江省慈溪市观海卫镇工业园区三海路30、32号			
经营范围	太阳能光伏设备制造、加工、批发、零售;项目投资、投资管理(未经金融监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众(含)募集资金业务);会议及展览服务;市场调研;营销策划;广告策划;企业管理咨询;自营和代理货物和技术的进出口,但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)			
主营业务	投资管理			
良机电主要财务数据(单位:万元)				
所属期间	总资产	净资产	净利润	
2018.12.31或2018年度	671,739.96	475,575.46	169,357.56	
2019.6.30或2019年1-6月	828,099.31	585,996.19	106,420.61	

良机电主要财务数据(单位:万元)

所属期间	总资产	净资产	净利润
2018.12.31或2018年度	671,739.96	479,575.46	169,357.56
2019.6.30或2019年1-6月	828,091.23	585,996.19	106,420.61

注:以上财务数据经天健审计。

截至本招股意向书披露出具日,良机电实业具体情况如下:

序号	股东名称	出资额(万元)	出资比例
1	阮立平	5,000	50%
2	阮学平	5,000	50%
	合计	10,000	100%

阮立平、阮学平合计控制发行人96.961%的表决权,为公司实际控制人。其中,阮立平、阮学平通过直接持股的方式合计控制发行人35.876%表决权,通过良机电实业合计控制发行人6.0%表决权,通过崧壁实业合计控制发行人0.754%的表决权,通过穗元投资合计控制发行人0.331%的表决权,两人持股数量与持股比例相符。

阮立平、阮学平于2017年12月27日签订了《一致行动人协议》,主要约定如下(甲方为阮立平,乙方为阮学平):

- 1、双方在处理根据《中华人民共和国公司法》等有关法律法规和公司章程需要由公司股东大会、董事会作出决议的事项时均应采取一致行动;
- 2、双方就有关公司重大事项向股东大会、董事会行使提案权和在相关股东大会、董事会上行使表决权时保持一致;
- 3、双方同意,在本协议有效期内,除关联交易需要回避的情形外,任何一方拟就有关公司的重大事项向股东大会、董事会提出议案之前,或在行使股东大会或董事会等事项的表决权之前,均事先与其他方对相关议案或表决事项进行沟通及协调,自行促成双方达成一致意见并保持一致;
- 4、如果双方就上述一致行动事项存在分歧,则必须事前积极协商,达成一致,保证双方在公司决策表决、实际作出决定及对外公开时保持一致;如出现双方意见不一致的情形时,则应以董事长的意见为准;如届时双方皆不担任公司董事长,则以阮立平的意见为准。

5、甲乙乙双方除应就直接股份部分在公牛集团上述事宜采取一致行动外,间接持股或控制的公司在涉及与公牛集团的重大事项表决或提案前进行决策时,双方在间接持股或控制的公司表决时,也应按以上1至4项条款采取一致行动。

6、双方确认自2008年1月公司设立之日起,双方在历次股东大会上均保持了一致意见,担任公司董事的各方在历次董事会上均保持了一致意见。

7、本协议自双方签署之日起生效,至公司股票上市之日起满36个月时终止。

九、财务会计信息及管理层讨论与分析
(一)合并资产负债表

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
流动资产:				
货币资金	95,351.29	21,793.80	11,021.17	11,373.20
交易性金融资产	318,218.00	-	-	-
应收账款	11,045.35	21,129.54	11,967.58	7,627.12
预付款项	2,293.42	2,041.52	3,338.71	1,672.42
其他应收款	2,793.17	3,119.13	3,663.67	3,557.08
存货	68,789.71	81,151.09	96,263.35	46,105.58
其他流动资产	3,492.46	223,117.17	132,628.54	187,020.45
流动资产合计	501,983.40	352,352.24	258,886.03	257,355.86
非流动资产:				
债权投资	1,000.00	-	-	-
持有至到期投资	-	1,000.00	-	-
长期股权投资	-	-	-	4,615.51
固定资产	116,803.15	120,305.72	96,432.53	64,989.24
在建工程	16,159.22	7,049.36	4,494.31	14,536.78
无形资产	30,842.77	30,570.16	20,811.79	21,492.00
递延所得税资产	2,561.96	4,151.70	3,752.42	1,933.16
非流动资产合计	1,019,016	981.48	11,288.54	26,977.14
流动资产合计	168,386.17	164,058.42	136,779.59	134,543.84
资产总计	670,369.57	516,410.67	395,665.62	391,899.70
负债和所有者权益:				
流动负债:	-	-	-	-
短期借款	-	-	33,770.52	1,000.00
应付账款	130,314.32	127,281.83	129,391.53	89,671.05
预收款项	43,363.62	12,469.50	17,050.14	19,871.19
应付职工薪酬	19,070.24	16,698.27	15,976.25	10,890.37
应交税费	19,367.89	11,806.81	27,171.49	16,758.83
其他应付款	26,123.39	20,059.93	15,233.87	8,873.00
流动负债合计	238,239.46	188,226.35	238,593.80	147,064.43
非流动负债:	-	-	-	-
递延所得税负债	748.72	3,426.85	-	-
非流动负债合计	748.72	3,426.85	-	-
负债合计	238,988.18	191,653.20	238,593.80	147,064.43
所有者权益:	-	-	-	-
股本	54,000.00	54,000.00	54,000.00	8,067.00
资本公积	31,025.61	31,025.61	31,026.41	1,481.47
其他综合收益	0.45	0.33	0.10	-
盈余公积	8,767.96	8,767.96	1,373.37	8,397.63
未分配利润	337,587.36	230,963.56	70,671.93	226,689.17
归属于母公司所有者权益合计	431,381.39	324,757.47	157,071.82	244,835.26
所有者权益合计	431,381.39	324,757.47	157,071.82	244,835.26
负债和所有者权益总计	670,369.57	516,410.67	395,665.62	391,899.70

(二)合并利润表

项目	2019年1-6月	2018年度	2017年度	2016年度
一、营业收入	497,141.15	906,499.80	724,007.24	538,646.16
减:营业成本	296,840.24	574,473.84	490,796.57	294,247.15
税金及附加	4,473.64	6,909.96	5,189.09	4,589.35
销售费用	32,955.90	74,656.81	68,019.64	44,274.21
管理费用	19,680.23	34,187.52	33,943.97	19,293.21
研发费用	-72,356.19	35,081.19	28,665.17	17,975.24
财务费用	-19,720.35	522.34	562.01	-130.85
其中:利息费用	869.29	5,732.53	8,443.02	83.88
投资收益(损失以“-”号填列)	4,203.28	9,727.20	10,327.48	6,945.50
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	-	-
信用减值损失	351.46	-	-	-554.44
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-200.65	157.09	-591.59	-
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-84.74	-295.67	77.18	413.94
二、营业利润	129,191.18	195,989.28	153,086.89	163,288.73
加:营业外收入	250.96	496.41	237.18	7,085.31
减:营业外支出	4,840.00	1,340.54	2,240.95	3,666.60
三、利润总额	124,602.14	195,145.15	151,083.13	166,707.44
减:所得税费用	17,978.34	27,458.93	22,540.28	25,962.63
四、净利润	106,623.80	167,686.22	128,542.85	140,745.02
(一)按经营持续性分类				
1.持续经营净利润	106,623.80	167,686.22	128,542.85	140,745.02
2.终止经营净利润	-	-	-	-
(二)按所有权归属分类				
1.归属于母公司所有者的净利润	106,623.80	167,686.22	128,542.85	140,745.02
2.少数股东损益	-	-	-	-
五、其他综合收益的税后净额	0.12	0.23	0.10	-
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	0.12	0.23	0.10	-
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-	-
1.重新计量设定受益计划变动额	-	-	-	-
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-	-	-
3.其他	-	-	-	-
(二)将重分类进损益的其他综合收益	0.12	0.23	0.10	-
1.权益法下可转损益的其他综合收益	-	-	-	-
2.可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-	-	-
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-	-	-	-
4.现金流量套期损益的有效部分	-	-	-	-
5.外币财务报表折算差额	0.12	0.23	0.10	-
六、综合收益总额	106,623.92	167,686.45	128,542.95	140,745.02
归属于母公司所有者的综合收益总额	106,623.92	167,686.45	128,542.95	140,745.02
归属于少数股东的综合收益总额	-	-	-	-
七、每股收益				
(一)基本每股收益(元/股)	1.97	3.11	2.38	2.38
(二)稀释每股收益(元/股)	1.97	3.11	2.38	2.38

(三)合并现金流量表

项目	2019年1-6月	2018年度	2017年度	2016年度
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	648,090.68	1,041,357.67	842,541.67	638,665.29
收到的利息和股利	721.79	2,195.87	2,300.53	1,868.26
收到其他与经营活动有关的现金	1,952.40	13,246.92	9,235.20	6,825.73
经营活动现金流入小计	650,764.88	1,056,800.46	854,077.40	647,359.27
购买商品、接受劳务支付的现金	301,025.21	586,373.31	505,355.31	295,800.79
支付给职工以及为职工支付的现金	69,871.55	122,561.74	85,079.99	58,667.01
支付的各项税费	53,547.79	82,508.50	75,420.34	65,292.02
支付其他与经营活动有关的现金	35,134.76	74,341.05	71,846.20	49,675.09
经营活动现金流出小计	459,579.31	865,784.59	737,698.83	469,434.91
经营活动产生的现金流量净额	191,185.57	191,015.88	116,378.57	177,924.36
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金	-	-	4,500.00	-
取得投资收益收到的现金	4,171.78	10,137.20	10,007.30	6,986.63
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	481.40	1,187.79	1,717.46	1,738.38
收到其他与经营活动有关的现金	1,375,941.00	2,200,620.28	2,114,733.13	1,354,961.06
投资活动现金流入小计	1,380,594.18	2,211,945.27	2,130,957.89	1,363,686.06
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	25,837.09	48,526.88	41,387.22	36,313.42
支付投资支付的现金	-	1,000.00	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	0.80	1,514.90	-
支付其他与经营活动有关的现金	1,472,580.00	2,290,527.82	2,030,343.32	1,433,572.25
投资活动现金流出小计	1,498,420.09	2,340,055.50	2,073,245.45	1,469,885.67
投资活动产生的现金流量净额	-117,825.92	-128,110.23	57,712.45	-106,199.61
三、筹资活动产生的现金流量:				
取得借款收到的现金	-	39,165.00	48,459.88	1,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	3,920.52	1,812.35
筹资活动现金流入小计	-	43,085.52	50,272.23	1,000.00
偿还债务支付的现金	-	73,124.88	15,500.00	4,291.89
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	18,401.79	208,574.64	64,060.40
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-	3,920.52	-
筹资活动现金流出小计	-	91,526.67	227,995.16	68,352.29
筹资活动产生的现金流量净额	-	-48,441.15	-177,722.93	-67,352.29
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	143.64	207.65	-609.94	229.35
五、现金及现金等价物净增加额	73,520.29	14,672.14	-14,282.85	4,601.81
加:期初现金及现金等价物余额	21,762.50	7,090.35	11,373.20	6,771.39
六、期末现金及现金等价物余额	95,265.79	21,762.50	7,090.35	11,373.20

(四)非经常性损益情况

项目	2019年1-6月	2018年度	2017年度	2016年度
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲回部分	-84.74	-295.67	139.34	413.94
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	-	184.68	263.20	310.66
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	861.64	5,488.35	5,394.77	6,018.67
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	44.89	110.14	765.49	122.73
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	-	-	-
非货币性资产交换损益	-	-	-	-
委托他人投资或管理资产的损益	4,171.78	9,701.51	10,361.88	6,914.70
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	-	-
债务重组损益	-	-	-	-
企业重组费用,如收购整合支出、整合费用等	-	-	-	-
公允价值变动损益	-	-	-	-
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	-	-
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的净损益	-	-0.38	3,343.43	9,738.23
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	-	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益	-	-	-	-0.35
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	-	-	-
对外委托贷款取得的损益	-	-	-	-
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	-	-
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	-	-
受托经营取得的托管费收入	-	-	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出,其他	-4,587.39	-784.63	-1,852.29	-2,405.51
其他符合非经常性损益定义的损益项目	37.50	25.68	-8,924.87	-
小计	443.67	14,420.69	9,513.37	21,113.07
减:所得税费用(所得费用减少以“-”表示)	79.31	2,317.58	1,161.78	1,738.86
所得税影响额	-	-	-	-
归属于母公司所有者的非经常性损益净额	364.36	12,112.20	8,411.39	19,374.20

(五)主要财务指标情况

报告期内,发行人主要财务指标如下:

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
流动比率(倍)	2.11	1.87	1.09	1.75
速动比率(倍)	1.82	1.44	0.68	1.44
资产负债率(母公司)	27.93%	29.38%	55.54%	36.67%
资产负债率(扣除土地使用权后)占净资产的比例	0.60%	0.63%	0.47%	0.33%
应收账款周转率(次/年)	61.80	54.78	73.90	65.27
存货周转率(次/年)	7.89	6.46	6.33	6.92
息税前利润(万元)	134,633.71	212,330.54	161,992.95	173,071.64
息前税后利润(万元)	1,874.19	273.02	207.87	888.26
每股经营活动产生的现金流量(元/股)	3.54	3.54	2.16	22.06
每股现金流量(元/股)	1.36	0.27	-0.08	0.57

注:上述财务指标的计算公式如下:

1. 流动比率=流动资产/流动负债;
2. 速动比率=(流动资产-存货)/流动负债;
3. 资产负债率=(母公司)总资产/(母公司)总资产;
4. 无形资产(扣除土地使用权后)占净资产的比例=(无形资产-土地使用权)/净资产;
5. 应收账款周转率=营业收入/应收账款平均净额;